
Vara Judicial da Comarca de Casca/RSVara Judicial da Comarca de Casca/RS
Juiz: Dr.Juiz: Dr.  Cristiano Eduardo MeinckeCristiano Eduardo Meincke

Recuperação JudicialRecuperação Judicial  
5003874-98.2022.8.21.00905003874-98.2022.8.21.0090

AGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDAAGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA

> MARÇO DE 2023 <  

RELATÓRIORELATÓRIO
MENSAL DEMENSAL DE
ATIVIDADESATIVIDADES



Vara Judicial da Comarca de Casca/RSVara Judicial da Comarca de Casca/RS
Juiz: Dr.Juiz: Dr.  Cristiano Eduardo MeinckeCristiano Eduardo Meincke

Recuperação JudicialRecuperação Judicial  
5003874-98.2022.8.21.00905003874-98.2022.8.21.0090

AGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDAAGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA

> MARÇO DE 2023 <  

GLOSSÁRIOGLOSSÁRIO



> MARÇO DE 2023 <  

AGC – Assembleia Geral de Credores
AC - Ativo Circulante 
ANC - Ativo Não Circulante 
AV – Análise Vertical
AH – Análise Horizontal
BP - Balanço Patrimonial 
CCL - Capital Circulante Líquido 
CSP - Custo dos Serviços Prestados 
CSLL - Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 
DRE - Demonstração do Resultado do Exercício 
EBITDA - Lucros antes de juros, depreciação, amortização e impostos
IRPJ - Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
IRPF - Imposto de Renda de Pessoa Física 
LREF - Lei 11.101/2005, Lei de Recuperação de Empresas e Falências  
PC - Passivo Circulante 
PL - Patrimônio Líquido 
PNC - Passivo Não Circulante 
RJ - Recuperação Judicial 
RECUPERANDA - Agroaraçá Industria de Alimentos Ltda
PRJ - Plano de Recuperação Judicia
RMA – Relatório Mensal de Atividades



Vara Judicial da Comarca de Casca/RSVara Judicial da Comarca de Casca/RS
Juiz: Dr.Juiz: Dr.  Cristiano Eduardo MeinckeCristiano Eduardo Meincke

Recuperação JudicialRecuperação Judicial  
5003874-98.2022.8.21.00905003874-98.2022.8.21.0090

AGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDAAGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA

> MARÇO DE 2023 <  

ÍNDICEÍNDICE



> MARÇO DE 2023 <  

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES ................................................................ 06 
1.1. Introdução ......................................................................................................... 06 
1.2. Atuação do Administrador Judicial ........................................................ 08 
1.3. Relatório Mensal de Atividades (RMA) ................................................ 08 
1.4. Movimentação Processual ........................................................................ 09 
1.5. Cronograma Processual .............................................................................. 10 
2. CONHECENDO A RECUPERANDA ............................................................. 11 
2.1. Razões da Crise ............................................................................................... 11 
2.2. Descrição do Quadro Societário .............................................................. 12 
2.3. Resumo da 1ª Visita Técnica ..................................................................... 13 
2.4. Levantamento Fotográfico ....................................................................... 13 
3. ANÁLISE FINANCEIRA ................................................................................... 14
4. DADOS ECONÔMICO-FINANCEIROS ...................................................... 28 
4. CONCLUSÕES ............................................................................... 00



1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES 
 
1.1. Introdução 

O Administrador Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea “C” da Lei nº 11.101/2005 (Lei de Recuperação de Empresas e Falência
– LREF) apresenta o relatório mensal de atividades.

O Relatório Mensal de Atividades (RMA) tem por objetivo apresentar, mensalmente, ao Magistrado, Ministério Público, aos Credores e demais
interessados, um panorama completo acerca das atividades desenvolvidas pela empresa AGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
(CNPJ Nº 04.239.719/0001-30).

Além disso, informa-se que o Administrador Judicial, com o objetivo precípuo de melhor atender as novas disposições atinentes aos feitos
recuperacionais, levou em consideração a Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que dispõe sobre a padronização dos
relatórios apresentados pelo Administrador Judicial em processos de Recuperação Judicial.

Além de exigir a documentação pormenorizada para a elaboração do presente RMA, o Administrador Judicial esclareceu para a empresa
recuperanda as consequências da sonegação de informações e/ou prestação de informações inconsistentes e/ou inverídicas, o que pode
ocasionar responsabilização cível e criminal, ex vi artigo 171 e 178, ambos da LREF. 

Neste RMA, por meio da documentação apresentado pela empresa recuperanda, fez uma análise das finanças, contabilidade, dados da
operação dia a dia, e, logicamente, do processo em si, como veremos mais adiante.

O Administração Judicial informa que qualquer credor e/ou interessado, pode contatar a Administração Judicial, bem como acessar todas as
peças deste processo através do QR Code que consta na nota de rodapé de cada folha deste RMA; ou através do site www.conradofrj.com ; ou
através dos canais abaixo: 



SITE 

Feitas estas considerações iniciais, o Administrador Judicial passa a tecer suas considerações sob a forma de Relatório Mensal de
Atividades.  

GOOGLE DRIVE https://drive.google.com/drive/folders/1rtzIJga9O-XuqCKIGMc645c79hJgzUGZ

www.conradofrj.com

TELEFONE FIXO (51) 30122385

CELULAR/WHATSAPP (51) 997493978 

E-MAILS rj.agroaraca@gmail.com   ou    conrado@cdi.adv.br

ENDEREÇO Rua Marquês do Pombal nº 783, Sala 708, Bairro Moinhos de Vento, Porto Alegre – RS, CEP 90.540-001



1.2. Atuação do Administrador Judicial

O encargo do Administrador Judicial, bem como suas atividades, está discriminado no artigo 22 da LREF.

O Administrador Judicial é uma pessoa física ou jurídica (sob a responsabilidade de um profissional) nomeada pelo juiz para auxiliá-lo nos
processos de recuperação judicial e falência, com as funções de levantamento e verificação de créditos e débitos, organização da Assembleia
de Credores e fiscal das atividades e dos pagamentos, servindo também como primeiro interlocutor com os credores, reduzindo a
necessidade de contatos, consultas e comparecimento destes no Foro.

Além de visitar e fiscalizar a empresa recuperanda mensalmente, o Administrador Judicial, nos termos do artigo 22, inciso II, alínea “C” da
LREF apresenta o RMA ao Magistrado, Ministério Público, aos Credores e demais interessados, contendo as informações fornecidas pela
empresa.

1.3. Sobre o Relatório Mensal de Atividades (RMA)

O relatório mensal de atividades está positivado pela redação da alínea "c", inciso II, do artigo 22 da LREF, sendo que se trata de uma das
atribuições dirigidas ao Administrador Judicial e constitui, em suma síntese, na fiscalização das atividades da empresa/empresário em
recuperação judicial.

Nas lições da ilustre doutrina de JOÃO PEDRO SCALZILLI, "como o devedor segue, por regra, no comando da empresa (debtor-in-possession),
é importante garantir ao juízo, assim como aos credores, um fluxo constante de informações acerca das atividades do devedor e da execução
do plano de recuperação. Esse canal de informações deverá ser abastecido mensalmente por relatório elaborado pelo administrador judicial
acerca das atividades do devedor, assim como pelo relatório final sobre a execução do plano, previsto para depois do encerramento da
recuperação judicial (LREF, artigo 63, III). Tudo isso de acordo com o artigo 22, II, 'ç' e 'd', da LREF" (SCALZILLI, João Pedro. Recuperação de
empresas e falência: teoria e prática de empresas e falência, João Pedro Scalzilli, Luis Felipe Spinelli, Rodrigo Tellechea. — 2. Ed. Ver. Atual. E
amp. São Paulo: Almedina, 2017. Pág.201).



O propósito da norma é o de verificar as atividades e o regular funcionamento da empresa, não equivalendo, a toda evidência, a elaboração de
auditoria periódica ou imposição de obrigação de natureza contábil, com habitualidade mensal.

O relatório de atividades, de recorrência mensal, tem como escopo a análise de informações referentes ao funcionamento da empresa e
indicativos da manutenção da atividade econômica, como os contratos existentes ou novos firmados com clientes/parceiros, a geração de
empregos diretos ou indiretos, recolhimento de impostos, áreas de exploração, entre outras informações necessárias.

Por outro lado, o relatório contábil é aquele que faz análise das informações apresentadas pelos recuperandos, traduzindo em informações
sobre a performance financeira da empresa fiscalizada.

1.4. Movimentação Processual

Em 14/12/2022, a empresa AGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA (CNPJ Nº 04.239.719/0001-30) tutela cautelar em caráter
antecedente, na forma da Lei 11.101/2005, objetivando, em síntese, a antecipação dos efeitos do stay period, ou seja, a suspensão da
exigibilidade de todos e quaisquer débitos de sua titularidade. 

Para tanto, requereu a sustação dos efeitos de eventuais protestos e inscrições em cadastros de inadimplentes (SERASA/PEFIN, SPC e
CADIN); a suspensão do curso de todas as ações, execuções, constrições e processos administrativos ajuizados em seu desfavor e/ou de suas
filiais, por 60 (sessenta) dias, estabelecendo como termo a quo o dia 20/01/2023, tendo em vista o recesso de final de ano; por fim, que os
efeitos da decisão possam ser opostos a quaisquer apontamentos e inscrições negativadoras de crédito, bem como ações.

Após juntada de documentos por parte da empresa e emendada a inicial (Evento 69), em 19/01/2023, sobreveio a decisão de Evento 70, foi
deferido o processamento da recuperação judicial.

O Edital de Processamento da Recuperação Judicial (artigo 52, § 1º, da LREF) restou disponibilizado em 08/02/2023 no Diário Oficial (Evento
131).



Na mesma data de 08/02/2023, o Administrador Judicial,
cumprindo para com suas obrigações, conforme
determina o artigo 22 e seguintes da LREF, fez sua
primeira visita na sede da empresa, apresentando o
respectivo relatório (Evento 137) e pedindo que a empresa
apresentasse uma extensa lista de documentos.

Em decorrência de ausência de documentos e com a lista
de credores, houve o cancelamento do Edital de
Processamento da Recuperação Judicial (artigo 52, § 1º,
da LREF), conforme decisão lançada no Evento 137.

Atualmente, em breve será publicado novo Edital de
Processamento da Recuperação Judicial (artigo 52, § 1º,
da LREF), conforme decisão lançada no Evento 137.

1.5. Cronograma Processual

Ao lado, o Administrador Judicial disponibiliza o
cronograma processual desta demanda, apenas da fase
de Recuperação Judicial:

14/12/2022

19/01/2023



2. CONHECENDO A EMPRESA RECUPERANDA

Conforme narrado ao Administrador Judicial, a  empresa Agroaraçá Indústria de Alimentos iniciou suas atividades na cidade de Nova Araçá/RS,
em outubro de 2001. Em 1968, há mais de 50 anos, seus fundadores, as famílias Carrer e Nicolini, deram início às atividades na avicultura na
cidade de Garibaldi/RS.

Foi dito que a empresa investe em ações de integração e interação entre as pessoas por acreditar que o trabalho em união resulta na soma de
esforços para a busca de melhores resultados. Respeito, confiança e união são diretrizes da empresa e de todos seus funcionários e
colaboradores, desde as matrizes de aves e as fábricas de rações até as modernas estruturas frigoríficas e a completa estrutura comercial. 
A empresa possui planta industrial habilitada para os mercados interno e externo.

Atualmente, a Agroaraçá Alimentos gera mais de 1.600 empregos diretos, com mais de 400 produtores parceiros integrados. A cadeia logística
é terceirizada.

2.1. Razões da Crise.

Conforme narrado nos autos do processo de Recuperação Judicial, as principais razões da crise empresarial seriam as seguintes: 

 I   
No ano de 2018, face a queda frigorífica, determinou redução das exportações de carne de aves, que também se agravou com a 
alta dos custos do preço da ração para as granjas;

 II  

acompanhado, da crise anterior, em 2020 se apresentou a pandemia do Covid19, e após, conforme informado, sobreveio a crise
de liquidez da empresa, em virtude da redução da demanda industrial, com aumento dos custos de produção, muito devido a
desvalorização da moeda nacional, elevação da inflação, aumento da taxa de juros básica e, redução de crédito;

 III  e, por fim, a redução do capital próprio, devido os repetidos resultados econômicos negativos, nos anos de 2021 e 2022



2.2. Descrição do Quadro Societário

ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO AGROARAÇÁ INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA  (04.239.719/0001-30)



2.3. Resumo da 1ª Visita Técnica

No dia 24/01/2023, foi realizada a primeira visita técnica no parque industrial da empresa recuperanda, onde foi constatado, in loco, que a mesma
se encontra funcionando em sua plenitude, num ambiente limpo e organizado, constantemente vistoriado pelos órgãos reguladores do setor
alimentício.

As instalações estão em perfeita ordem, os equipamentos se não são novos e/ou seminovos, estão em perfeito estado de conservação, assim
como foi verificado que os empregados fazem suas refeições num excelente e equipado restaurante industrial, além de contar com assistência
médica e odontológica.

Também foi informado que a recuperandas, atualmente, conta com 1.400 (hum mil e quatrocentos) colaboradores, divididos em 2 (dois) turnos de
trabalho.

Abaixo, seguem algumas imagens da visita realizada em 24/01/2023, destacando que o levantamento fotográfico completo que se encontra
anexo no link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1BXvLwg5YLOwdacZ4UUv3tGUiqQv0KVDG?usp=share_link



3. ANÁLISE FINANCEIRA

Inicialmente, atentamos que a empresa atua no ramo avícola, atuando no mercado interno e externo, possuindo a relação de parceria com
produtores que são assistidos pela recuperanda.

Após examinadas as demonstrações contábeis da Recuperanda Agroaraçá, apresentamos abaixo os resultados obtidos pela empresa, entre os
anos de 2018 a novembro/2022.

Possível observar que, se compararmos a evolução da Receita Líquida no período analisado, houve um acréscimo superior a 100% no período.



Entretanto, os custos de produção elevaram-se em patamar superior a 120% no período.

Da mesma forma, as despesas operacionais, superaram o acréscimo de 200% no período, conforme demonstrado no quadro abaixo:



Por fim, frente as informações prévias constantes dos demonstrativos
acima, possível verificar que, acabou por gerar elevado prejuízo nos
anos de 2021 e 202, como segue:



3.1. Dos Colaboradores

Com base nas informações disponibilizadas, verificamos que, entre os meses
de dezembro/2022 e janeiro/2023, houve uma redução de 47 colaboradores,
conforme quadro demonstrativo que segue:

Examinando os autos processuais, consta do Evento 69 Anexo
04, a Relação dos Credores Concursais e Extraconcursais, que,
resumidamente apresentam no mês de janeiro/2023, os
seguintes totais:

Relação de Credores Concursais

3.2. Credores Concursais



Atentamos que os Produtores Parceiros, anteriormente
listados, estão classificados na Relação de Credores, como
Credores Quirografários.

Quanto aos Credores Extraconcursais, também identificado no
Evento 69 Anexo 04, referem-se somente a Impostos Federais
e Estaduais, bem como Encargos Trabalhistas, que somam em
janeiro/2023 o montante de R$ 10.359.484,84.

Salientamos que, está informado no Balanço de setembro de 2022, que o
passivo tributário e social, de curto e longo prazo, seria o valor aproximado de
R$ 76 milhões, bem como, no balancete de novembro de 2022 esse passivo
seria o valor aproximado de R$ 64 milhões, o que demonstra elevada
discrepância entre os valores contabilizados e, aquela informado no quadro
geral de credores – extraconcursal.

Observamos que não restou disponibilizado o detalhamento do passivo
tributário, efetivamente contabilizado.

Não vieram informações quanto a existência de contratos com alienação
fiduciária e outros débitos, que se enquadrem como crédito extraconcursal.

3.3. Informações complementares

Em contato com o Sr. Daniel Heberle, restou informada a relação de 331
produtores parceiros, que listamos abaixo e, que são assistidos pela Empresa
Agroaraçá, além de manter em seus quadros, o número de 1.648 colaboradores,
o que permite afirmar que o número de pessoas dependentes da empresa vai
além dos colaboradores, mas também da comunidade envolvida na atividade na
região de atuação:



 

 

 

Modalidade  Fornecedores Tipo de Fornecimento 

Integrados Frangos ABEL PERTILE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ADELAR PANDOLFI ISAURA C PANDOLFI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ADELIR ANTONIO DALLA ROSA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ADEMIR BORSOI CANDIDA INES R BORSOI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos AFRANIO SOMACAL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALAERTE E JUSSARA CHENET FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALBERTO FELIX DALL AGNOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALBINO LUIZ GRAZIOLA IVANIR M GRAZIOLA JESSICA GRA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCEU MARCON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCEU MIRI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCIDES BES FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCIDES JOSE BETANIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCINDO DA FONSECA CRISTIANE MARIA HEYDT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCIONE BEGNINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALCIR LUIZ BEDIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALDEMIR MENDES MORELLO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALDOIR BATISTELLO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALEONIR PERTILE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALEXANDRE BAGATINI, JUDITE MARIA BAGATINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALEXANDRE GHISLENI CINARA DEBIASI CASAGRANDE GHISLENI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALFEU BETANIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALINO BENELLI SALETE BERGONSI BENELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ALVARO DALL AGNOL BERNARDE G DALL AGNOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos AMANTINO PERUZZO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos AMARILDO GUSBERTI JUCELIA GUSBERTI MARIL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANA M KREUTZ ADRIANO KREUTZ KEIDI R KREUTZ ANDREA I KREUTZ FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANDRE FREDDO SIDNEI FREDDO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANDRE LUIZ NETO TIBOLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO BASSANI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO BENJAMIN ALVES PEREIRA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO DEMARI ANITA DEMARI RAFAEL DEMARI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO LAZZARI IVANETE VERONESE LAZZARI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO MALACARNE DELVINA E VOLNEI MALACARNE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO MARZARO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO PIZZI MARILITA F PIZZI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ANTONIO ROBERTO PANDOLFO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ARI DAL BELLO LEONARDO B BELLO ZAIRA B BELLO FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos ARI NICOLODI TANIA LORENZON NICOLODI 1 FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ARRIGO MAFFEI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos AVELINO BORTOLOSO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos BEATRIS DE MELLO LIMA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos BRUNO LAERCIO DALL AGNOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos BRUNO TONEZER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CALVETH ELIAS FORNARI ELAINE DE FATIMA FORNARI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CARLOS ALBERTO SIVIERO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CARLOS ANTONIO LORENZETTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CELCIR GIRARDI, VANELI DE LIMA GIRARDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CELIMAR ZORZI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CELITO GARBIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CELSO CONTERATTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CELSO ZACARIA LUCIA RODRIGUES DA SILVA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CESAR ZANCAN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAIR ORSATTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAITON ANTONIO LOSS ANGELO LOSS JUSIANE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLARINDO BES CLEUNICE E CLEOMAR ROMAN BES FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLARINDO DURANTE GIOVANA MAZZON DURANTE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDINO MARONEZI IRI ZANCHIN MARONEZI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIO AIOLFI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIO MAGOGA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIO PAGLIARINI LURDES PAGLIARINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIO RENATO FRACASSO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIO TICZ FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIOCIR TOFOLO VALDIRIA INES DE OLIVEIRA TOFOLO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIOMIR PEDROTTI ELAINE M C PEDROTTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLAUDIOMIRO BRAMBILLA JANETE BRAMBILLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLEITON ANDRE ANCESKI GABRIEL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CLOVIS SANTOS AFFONSO SILVANA F AFFONSO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos CRISTIANO ALVARO KUHN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DALVO NELSON DECOSTA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DANIEL POSSEBON E ANGELA WAHLBRINK FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DANILO AMPESE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DARCI RADAVELLI AVELIDA L RADAVELLI NAIDES RADAVEL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DENILSON SALVADOR / IVANE BAGGIO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DEOCLESIO MEZZOMO ANI MARIA DE TOGNI MEZZOMO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DEROI MARQUES DE LIMA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DIAGO HENRIQUE DACHERY FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos DIERSON OCCHI BEATRIZ HELENA S OCCHI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DIRCEO BRISTOT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DIRCEU TREMARIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DIRCEU ZANOTTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DOMINGOS PEDRO ZANELLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DORIVAL LUIZ ERTHAL LEONIRA ERTHAL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DORIVAL MENEGHETTI MARLI HAAS MENEGHETTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DORVALINO PANDOLFO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos DOUGLAS MATIASSO ROSSATO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos EDSON BELENZIER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos EDSON BENVEGNU MONICA BALDISSARELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos EDSON CENCI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos EDSON DAL MORO, MARIA ELIZABETE PECCIN DALMORO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos EDSON PERACHI LEONARDO PERACHI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELIAS PAGNOCELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELIO LOSS FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELISEO LOURENCO TESTOLIN FRABRICIO TESTOLIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELISEU MENEGAT LETICIA MENEGAT EDITH INE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELOI PEDRO ARBOIT NAIR DAL ALBA ARBOIT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELTON BRUNE CLAUDETE BRUNE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELVIRA CAPOVILLA MANARA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ELY ZANOTTO SFREDO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos EMILIANO SCANDOLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ERASMO LORENZON NEURI L VANUSA NADIA C LORENZO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ERMIDA KOHL GIURADELLI VERIO AUGUSTO GIURADELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ERNANI LUIZ TONOLLI MARIA HELENA TONOLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FABIANO GRACIOLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FABIANO PEROTTONI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FABIANO SAURIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FERNANDO ANTONIO MEZZOMO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FERNANDO CARISSIMI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FERNANDO MOLOSSI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FERNANDO SOSTER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FLAVIO E DILENE PICOLLI ROSALEN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FRANCIELI SONIA BORDIGNON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FRANCISCO ANDRE SCHNEIDER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos FRANCISCO MATTIELLO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GEISON CARLOS HECKLER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GENESIO CASTELANI 1 FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos GERONIMO FRIGO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GERSO ZANOTTO KARINE TAIS GRACZIK ZANOTTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILBERTO ANTONIO PERIN MARISETE P PERIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILBERTO GRIGUOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILBERTO LUCHINI E NOELI LUCHINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILBERTO LUIZ DALLA VECCHIA JULIANA C DALLA VECCHI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILDO B. BORTOLINI GENECI DO NASCIMENTO QUARESMA BORTOLINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR AGOSTINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR ANTONIO STEFAN E VILMAR STEFAN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR BOSCHETTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR DECONTI SALETE GIURADELLI DECONTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR GIOVANAZ FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR JOSE FRANSOZI SALUTE M COMIN FRANSOZI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR LUIZ DELAZARI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR MARCA IRACI M MARCA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILMAR ORSATTO ANGELA DA SILVA ORSATTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GILSON JOSE MARCZINSKI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos GUSTAVO SUDER RUY FRANGO VIVO 

Integrados Frangos HERMES MOLOSSI BEATRIZ A DOS SANTOS FRANGO VIVO 

Integrados Frangos HERMINDO LUIZ MASSOLLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos HUGO LUCHESE ROBSON LUCHESE THEREZINHA M G LUCHESE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IDALGIR E INES FRIGO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ILDO MUNSIO COMPAGNONI DOMENICA DECONTI COMPAGNONI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRCE ATUATTI TRESSOLDI OLIR ANTONIO TRESSOLDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRENEU BORDIGNON EVANDRO BORDIGNON EDER BORDIGNON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRINEU ANTONIO CARNIEL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRINEU DAL CASTEL ANA DAL CASTEL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRINEU DOTTA MARIA CLAUDIA DOTTA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRINEU MIRI/LUCAS/TAMIRES BAVARESCO/MARISA MIRI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRINEU STUANI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IRNO MANTELLI SIRLETE VILANI MANTELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVAN ANTONIO PALUDO TEDESCO INOR TEDESCO ISAURA P FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVANIO DE PIZZOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVANOR BERTUZZO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVO E DELSI ZANDONA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVO GAVINESKI GESSI DORACENSKI GAVINESKI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVO RICARDO PASA SALETE D PASA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos IVO VALIATTI MARILENE M VALIATTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JADIR GUARAGNI MARCIA G M GUARAGNI FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos JADIR MAGOGA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JAIME ROSO JANE MARI REGINATTO ROSO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JAIR ANTONIO SIVIERO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JAIR BRINCKMANN IVANICE BRINCKMANN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JAIR JOSE LONGO EDENILSE LODI LONGO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JAIR MEZOMO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JANDIR PALOSCHI CECILIA POZZEBON PALOSCHI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JANETE MANARA TRIVELIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JANEZ VALTER ZAPALAI AUDETE E GUILHERME ZAPALAI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JANIR DEMARCO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOAO CARLOS BAGATINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOAO CARLOS DALLA LIBERA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOAO CARLOS MEZZOMO MARTA MARIA MEZZOMO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOAO CARLOS ROSALEN JUREMA ROSALEN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOAO CARLOS TONUS FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOAOZINHO GUZZO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOARES COLE, NEREIDE FORNARI COLE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOLFINO MARLEI E JOVANIR BRUSTOLIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JONAS KAZMIERSKI DANIELA KASMIERSKI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE A PIETRO BIASI LEONILCE MARCOS TATI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE ADEMAR MELLO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE BORDIGNON ROSALINA PIETROBIASI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE E AIRES DEFENDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE ENIO MELATTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE N. MASSAROTTO, ADILES T. M., FELIPE MASSAROTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE PEGORARO NEIVA ARALDI PEGORARO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE REGINATO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSE ZIGLIOLI MARIZETE CONTTI ZIGLIOLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOSEMAR JOSE TRESSOLDI ANALICE DA FONSECA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JOVANI GROSSELE, HENRIQUE G,TANIAMARA ORSO,CLARICE C ORSO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JUARES COMPAGNONI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JULCE RISSI MAFFEI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JULIANO PEROTTONI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JULIANO TONEZER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JULIO CESAR CASTOLDI ISOLETE L CASTOLDI JULIA C FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JULIO KARLINSKI IVANILDE BALBINOT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos JUSTINA,RUDINEI,VANDERLEI, RONEI GIURADELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LAERTE DAMBROS FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LAURI BAGGIO FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos LAURO CARMINATTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LEANDRO LAZARI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LEOMAR CAPRA MARINES VINOSKI CAPRA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LEONEL MEZOMO OTILIA MORSELI MEZOMO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LEONILDO LEVANDOSKI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LEONIR BRUFATTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LEONIR ZANINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LINO FROZZA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LIRIO DAL MAS CESAR DALMAS ENEIDA FRIZON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LIRIO LUCHINI MARIA A ZARDO LUCHINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LORENA SCUDELLA, GILMAR FERLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUCIMAR MICHELON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIDIR DALL AGNOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIS CARLOS BERTARELLO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIS CARLOS STRAPAZZON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIZ BERGOZZA ANA PAULA BERGOZZA RODRIGO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIZ LAZARI ELOIDE LAZARI LEANDRO LAZARI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIZ POZZER FELIPE GUSTAVO MARIA F POZZER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIZ ROQUE RONCATO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos LUIZINHO GASPARETTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MAICOM BENINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARCELO ANTONIO BUFON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARCIANO ZAPALAI, DECIO ZAPALAI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARCIO ANDERLE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARCO FABIANO BRAMBILLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARELI MARIA SARDI BELENZIER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARIA CRESPI CRESPIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARIA STOCO DE PAULA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARIA ZANUZ E JORGE ZANUZ FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARINEZ NOVELLO POSSAN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARIO MARCON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARISA ANGELA FOCHESATTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MARLENE CATTIVELLI ZARDO MAICON LUIZ ZARDO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MATEUS FRIGUETTO, HELEN JOANA FURLANETTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MATEUS GEREMIA JANDIR E MARILSA GEREMIA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MATEUS LUCAS NETO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MATEUS PENSO MARCOLIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MATEUS VALERIO CASAGRANDE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MAURO PERON ALEX DAIAN LUCCHESE FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos MILTON JOSE TIBOLLA DORVALINA F TIBOLLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MOACIR DITADI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MOACIR MARCOLIN CLARI INES SIEGA MARCOLIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MOACIR ZARDO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos MOISES DAL POZZO LEONARDO DAL POZZO TANIA DAL POZZ FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NADIR GALLEAZZI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NARCISO PIOLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NATALINO MARAN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NAVILIO JOSE GREGORIO NELI GHISSONI GREGORIO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NELSO CASAGRANDE EUNICE S GROTTO CASAGRANDE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NELSON SEVERINO PUTTON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NELSON WIRTI, MARIA BENINI WIRTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NEREU CONCI MARGARETE CALIARI CONCI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NESTOR TIRLONI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NILDE DADALT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NILO DAL POZZO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos NILSO TRAMONTINA ELENIR I F TRAMONTINA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ODILA POZZEBON BENELLI DELVINO BENELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos OLMIR ANTONIO GAVINESKI GENICE T GAVINESKI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos OLMIR LODI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos OSANA CENCI LUCHESE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos OSCAR BALDISSERA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos OSMAR LUIZ BALDISSERA GERSON BALDISSERA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos OSORIO LUIS GOTTARDO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PAULO CARLOS HUPPES FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PAULO CESAR RIZZI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PAULO LUIS VERDI ILDETE ZACARIAS VERDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PAULO MANFROI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PAULO RADAVELLI RENE JOAO RADAVELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PEDRO ENRIQUE MEZZOMO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PEDRO TAFFAREL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos PERCI LUIZ DORACENSKI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos RAMIRO BERA CECILIA B BERA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos RAUL DAVI BRANDALISE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ROBERTO ANTONIO GIRELLI, ROSANE MARIA SIEGA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ROBERTO SCHWARZER FRANGO VIVO 

Integrados Frangos RODRIGO CARMO DO NASCIMENTO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ROGERIO DALL AGNOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ROGERIO INACIO LUCCA FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos RONI TEDESCO RONALDO TEDESCO IDALINA G T FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ROSIMERI TELLES DIAS BLACOVICZ FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ROVILHO ANTONIO DAL MAS MARILENE M PALUDO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos RUBENS FELINI MARISETE F ELISETE ROBERSON FELINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos RUDINEI AGUSTINETO ALICE BORTOLINI AGUSTINETO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos SANTO HILARIO CORTELINI BEATRIZ CORTELINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos SERGIO MANICA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos SERGIO PAESE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos TERCILIO VICENTE MANTELLI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos TEREZA CLAUDINA TURRA BORDIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos TEREZINHA CARNIEL RODRIGUES DA SILVA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos TIAGO LUIS MANTELLI MARINES ROSANE NEIWERT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos TRANQUILO DITADI ILDA BASSO DITADI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos UILSON BALBINOT ROSELENE BENVEGNU BALBINOT FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALCIR DAL BELO, NILSE , ALINE PIASESKI DAL BELO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDECIR CAVALINI NEIVA DA SILVA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDECIR LUIZ OLIVEIRA DOS SANTOS FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDECIR SEBEN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDECIR ZUCHI ALIANDRA ZUCHI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDENI DE LIMA TATIM LUCIARA BAGESTON DE CAMPOS T FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDIR ANTONIO GOBBI DANIEL GOBBI BERNARDETE FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDIR ANTONIO ZANELLA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDIR DOMINGOS TRESSOLDI MARIA L TRESSOLDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDIR TOLDI LUCIANO TOLDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALDOMIRO MORELLO JOSIMAR MORELLO ERMELI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALERIA BECKER VARIZA AGNALDO VARIZA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALMOR DE NARDI IRANI I G DE NARDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VALMOR PESSINI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VANIR ALBERTON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VANIR DE LIMA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILMAR BRUNHEIRA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILMAR DE MELO ROSA FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILMAR KOMAISKI SPAGNOL FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILMO BORDIGNON GRACIOSA BORDGNON RIVALDO BORDIGNO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILSON JOSE LAZARI MARIA TAFFAREL LAZARI GUILHERME FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILSON LUIS TEDESCO OLIVIA B TEDESCO FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VILSON LUIS TESTOLIN MARISA C TESTOLIN FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VITOR TRES FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VOLMAR PESSINI FRANGO VIVO 



 

 

Integrados Frangos VOLMIR BENEDETTI ANA LUCIA S BENEDETTI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VOLMIR E GILMAR MENEGON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VOLMIR GABOARDI EDIANE F G JUNIOMIR GABOARDI FRANGO VIVO 

Integrados Frangos VOLNEI POZZEBON FRANGO VIVO 

Integrados Frangos ZELINDA GAMBATO ROSSI OSVALDO ROSSI FRANGO VIVO 

Integrados Recrias ADRIANA AZEVEDO OLIVEIRA MATRIZ FEMEA 

Integrados Recrias LUIZ FERNANDO EMER MATRIZ FEMEA 

Integrados Recrias MARCIANO LUIS MARTENS MATRIZ FEMEA 

Integrados Recrias ROBERTO CARLOS SCHEIDT MATRIZ FEMEA 

Integrados Recrias SIMONE MACIEL SILVA E EDSON PORTELLA PANIS MATRIZ FEMEA 

Integrados Matrizes AUGUSTO ALFREDO KICH OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes CARLA CARINI HIRT OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes CARLOS E LEONARDO ANDREI DALTOE OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes DIEGO EZEQUIEL KICH OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes ELADIO BLAU OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes JAIR PAULO VERRUCK OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes JOAO PEDRO FARIAS OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes JORGE JOEL KICH OVOS FERTEIS 

Integrados Recrias LOIVA QUINOT OVOS FERTEIS 

Integrados Recrias PEDRO BLAU OVOS FERTEIS 

Integrados Matrizes ROBERTO CARLOS SCHEIDT OVOS FERTEIS 

 



4. DADOS ECONÔMICO-FINANCEIROS

4.1. Balanço Patrimonial



Análise dos Saldos do Ativo:

Examinando as contas do Ativo, possível verificar que as maiores participações do valor total, estão centradas nas contas Títulos a Receber,
Tributos a Recuperar/Compensar, Estoques e Imobilizado, verificando-se que houve substancial crescimento dessas contas no período analisado
2018 a 2022.

Título a Receber

Houve aumento significativo da conta no período 2019 a 2021, passando de um saldo ao final do ano de R$ 65 milhões em 2019, para R$ 125
milhões ao final de 2021, o que permite afirmar que, mesmo no período pandêmico, o mercado de venda de carnes de frango, teve crescimento
positivo superior a 230% no período, verificando sim a redução para o ano de 2022.

Tributos e Recuperar/Compensar 

Verificamos no período de 2018 a 2022 que houve um aumento de R$ 56 milhões de tributos a recuperar em 2018, passando para R$ 110 milhões
em novembro/2022, sendo que, conforme informação da empresa, esses valores serão reclassificados, pois muitos dependem de discussão
judicial, visto que ainda estão na esfera administrativa.

Estoques

Também se identificou elevado aumento do saldo da conta de estoques, em especial nos anos de 2020/2021, o que demonstra que o mercado
aviário – carne de frango, esteve aquecido no período, superando uma elevação de 170%, com redução dos estoques no ano de 2022.

Imobilizado

No ano de 2020, se comparado ao ano de 2019, houve redução do saldo do grupo imobilizado para R$ 96 milhões, entretanto, nos anos seguintes
– 2021 e 2022, houve substancial aumento do imobilizado para R$ 105 milhões e R$ 111 milhões, o que permite afirmar que a empresa investiu no
parque fabril.





ANÁLISE DOS SALDOS DO PASSIVO

Quanto as contas do Passivo, verificamos que as maiores participações do valor total, estão centradas nas contas Fornecedores, Encargos
Sociais a Pagar, Empréstimos e Financiamentos de Curto e Longo Prazo, verificando-se que houve substancial crescimento dessas contas no
período analisado 2018 a 2022.

FORNECEDORES 

Comparando a referida conta, denota-se que de 2018 para 2022, do saldo da conta elevou-se de R$ 30 milhões para R$ 87 milhões, o que acaba
por justificar o saldo elevado do débito junto aos Parceiros Produtores, que estão informados no quadro de credores quirografários.

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

Em 2018 apresentava um saldo de 71 milhões, sendo que esses valores, foram lançados para o longo prazo e, compuseram parcelamento junto a
União. Posteriormente manteve na média de R$ 2 milhões até 2021, quando se elevou para R$ 4,6 milhões em 2022.

PARCELAMENTO A CURTO E LONGO PRAZO

Verificamos que consta no curto prazo o saldo a pagar de R$ 15 milhões e, no longo prazo o saldo a pagar de parcelamento no valor de R$ 43
milhões, no entanto, restou informado na emenda a inicial que esse passivo tributário seria de pouco mais de R$ 10 milhões, não tendo vindo
esclarecimento que justifique a discrepância entre os valores. Ou seja, está contabilizado o valor superior a R$ 58 milhões, mas declarado na
inicial que esse passivo tributário seria de somente R$ 10 milhões.

ADIANTAMENTOS

No comparativo 2018 a 2022 houve acréscimo dos saldos, o que permite afirmar que a empresa está recebendo de foram antecipados os
créditos de clientes, seja por meio direto dos clientes ou através de descontos de títulos/duplicatas.



4.2. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE



Análise da Demonstração do Resultado do Exercício

Receita Operacional Líquida - ROL: a ROL no comparativo entre os anos de 2018 e 2022, dobrou, passando de R$ 302 milhões para R$ 608
milhões, inclusive verificamos que considerando o período pandêmico, ainda assim houve considerável elevação da receita, o que permite
afirmar que houve, primeiro houve aumento do consumo ou, segundo houve aumento dos preços.

Custos dos Produtos Vendidos - CPV: também teve considerável elevação dos custos, sendo que na média o CPV representava 80% da ROL,
passando a 94% no mês de novembro de 2022.

Despesas gerais, administrativas e comerciais: assim como o CPV, houve elevado aumento dessas despesas, passando de R$ 26 milhões em
2018 para R$ 84 milhões em 2022.

Resultado Financeiro: verificamos após o exame do DRE que, o resultado apurado nos anos de 2018 a 2022, foram negativos, demonstrando
que a empresa Agroaraçá teve de valer de recursos oriundos de instituições financeiras e fundos de investimento (FIDC´s).

Resultado: quanto aos resultados, verificamos que nos anos de 2018 a 2020 a empresa obteve lucro nos exercícios, já nos anos de 2021 e
2022, apurou elevado prejuízo, conforme documentação anexa.

Análise do Balanço Patrimonial (BP)

Passando a análise das demonstrações contábeis da empresa Agroaraçá, devemos informar que a Análise de Balanços Patrimoniais consiste
em comparar os valores constantes nos balanços de diferentes exercícios, evidenciando a diferença dos valores nessas demonstrações de um
exercício para o outro, visando à obtenção da Análise Econômico – Financeira da Empresa. Ainda, a referida análise visa fundamentalmente ao
estudo do desempenho econômico – financeiro de uma empresa em determinado período passado, para diagnosticar a situação da empresa, e
identificar as prováveis causas que determinaram as dificuldades que vem sendo enfrentadas.

Nos itens descritos a seguir, a perícia passa a examinar os Balanços Patrimoniais dos anos de 2018 a novembro/2022, com o intuito de obter a
real Situação Econômica e Financeira da empresa.



Análise dos Indicadores Financeiros

Acompanham as demonstrações contábeis a análise dos indicadores econômicos e financeiros, apurados com base nas referidas
demonstrações, informando os seguintes coeficientes: 

CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (CCL) - a diferença entre o Ativo Circulante (AC) e o Passivo Circulante (PC), que informa que, dos valores
ativos liquidáveis a curto praza (Ativo Circulante), subtraem-se os valores passivos vencíveis em curto prazo (Passivo Circulante). Assim, o CCL
é parte do AC que sobra para a empresa após a liquidação do PC. De uma forma mais clara, este coeficiente objetiva examinar a existência de
capital livre para as atividades comerciais da empresa, tendo em vista as necessidades operacionais.

LIQUIDEZ CIRCULANTE (LC) - O quoeficiente de liquidez circulante relaciona as disponibilidades e os valores realizáveis a curto praza (Ativo
Circulante), com as exigibilidades a curto prazo (Passivo Circulantes). 

ENDIVIDAMENTO TOTAL - É a relação entre o Capital de Terceiros e o Passivo Total. Este quociente mede o quanto de capital de terceiros
compõem o total de recursos utilizados pela empresa, ou seja, para cada R$ de recursos captados pela empresa, quanto provém de fontes de
financiamento não próprias. Sabendo-se que o Passivo Total incorpora todos os recursos captados pela empresa, próprios e de terceiros, e
que suas aplicações se encontram identificadas no Ativo, essa medida ilustra também a proporção dos ativos da empresa financiada
mediante capital de terceiros. (PC + EPL) ÷ (PASSIVO + PL) = ET

IMOBILIZAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (IPL) - Uma vez que as imobilizações técnicas e financeiras representam recursos próprios que não
estão disponíveis para o financiamento das atividades, sendo necessário apurar-se o efeito conjunto destas imobilizações. Este quociente
pretende retratar qual a porcentagem dos recursos próprios que está imobilizada em máquinas, equipamentos, imóveis, veículos, entre outros
(Ativo Permanente e Patrimônio Líquido). (AP ÷ PL) –1 x 100 = IPL



LIQUIDEZ SECA (LS) - Este é uma variante muito adequada para se avaliar conservadoramente a situação de liquidez da empresa. Eliminando-se
os Estoques do numerador (Ativo Circulante (AC) - Estoques) / Passivo Circulante (PC)), estamos eliminando uma fonte de incerteza, ou seja, se
houver uma redução das vendas, não ocorrerá giro nos estoques, e por conseguinte, não obterá capital de giro para a empresa.

Assim, antes de passarmos a análise e interpretação dos indicadores econômicos e financeiros, importante apresentarmos o quadro abaixo, que
informa os indicadores apurados nas demonstrações contábeis lançadas anteriormente, como seguem:

5. CONCLUSÕES

Como dito anteriormente, o  relatório mensal de atividades está positivado pela redação da alínea "c", inciso II, do artigo 22 da LREF, sendo que se
trata de uma das atribuições dirigidas ao Administrador Judicial e constitui, em suma síntese, na fiscalização das atividades da
empresa/empresário em recuperação judicial.

De forma geral, como apontado neste relatório, a empresa claramente apresenta dificuldades econômicas e financeiras, bem como já apresenta
valor de Patrimônio Líquido a Descoberto.



Além disso, após realizados o exame das Demonstrações Econômicas e Financeiras apresentadas pela empresa, pode-se vislumbrar que há
falta de capital de giro para manutenção da atividade, visto que a empresa possui, cf. suas informações contábeis, para cada R$ 1,00 de
obrigações a curto prazo, o valor disponível de R$ 0,67.

DIANTE DO EXPOSTO, este Administrador Judicial, assim como o Perito Contábil, se colocam ao inteiro dispor do Juízo, do Ministério Público,
dos Credores em geral e, por fim, a qualquer outro interessado, para dirimir dúvidas remanescentes, se houverem, agradecendo novamente a
confiança que foi depositada em seus serviços. 

Porto Alegre – RS, 29 de Março de 2023.
 

CONRADO DALL´IGNA
OAB/RS 62.603

 
  MARCO AURÉLIO TRINDADE DA ROSA

CRC/RS 056.806/O-2


